САВЕТ МІНІСТРАЎ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     П А С Т А Н О В А
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2017 г. №   808

                         г. Мінск                       г. Минск

О внесении изменений в постановление
Совета Министров Республики Беларусь
от 6 июня 2014 г. № 548

В целях оптимизации порядка осуществления государственного

пробирного надзора в Республике Беларусь и на основании абзаца пятого
статьи 9 Закона Республики Беларусь от 21 июня 2002 года ”О драгоценных
металлах и драгоценных камнях“ Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о государственном пробирном надзоре в
Республике Беларусь, утвержденное постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 6 июня 2014 г. № 548 ”Об утверждении
Положения о государственном пробирном надзоре в Республике Беларусь
и признании утратившими силу постановлений Совета Министров
Республики Беларусь“ (Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 12.06.2014, 5/38968; 20.08.2016, 5/42485), следующие изменения:

пункт 5 изложить в следующей редакции:
”5. Ювелирные и другие бытовые изделия, изготовленные в

Республике Беларусь, в том числе по индивидуальным заказам граждан из
принадлежащих им ювелирных и других бытовых изделий и (или) лома и
отходов ювелирных и других бытовых изделий, за исключением
указанных в пунктах 7 и 71 настоящего Положения, или ввезенные в
Республику Беларусь для реализации, или изъятые, арестованные,
обращенные в доход государства в установленном законодательством
порядке или на которые обращено взыскание в счет неисполненного
налогового обязательства, неуплаченных пеней и подлежащие передаче для
реализации открытому акционерному обществу ”Белювелирторг“, должны
соответствовать установленным пробам и быть представлены в Минфин
для обязательного опробования, анализа и клеймения государственным
пробирным клеймом Республики Беларусь, кроме изделий (их частей), не

2

подлежащих обязательному опробованию, анализу и клеймению, согласно
приложению.“;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
”10. Ювелирные и другие бытовые изделия, подлежащие опробованию,

анализу и клеймению в соответствии с настоящим Положением, не
должны содержать частей, изготовленных из недрагоценных металлов, за
исключением:

лезвий ножей, винтовых частей штопоров и подобных частей изделий,
которые не могут быть изготовлены из драгоценных металлов;

механизмов часов, зажигалок и подобных изделий;
пружин, осей шарниров, штифтов;
булавок брошей, значков и подобных изделий.
Клеймение изделий, представляющих собой сочетание частей из

драгоценных и недрагоценных металлов, производится, если части из
недрагоценных металлов разъемные и (или) отделимые или легко
отличаются от частей из драгоценных металлов своим цветом, а также при
наличии на видимых частях из недрагоценных металлов оттисков знака
”мет“ (металл) либо аналогичного (”нерж“, ”steel“ и тому подобное) или
специального обозначения металла, отчеканенного механически или
выгравированного.

Неметаллические части не должны быть покрыты (плакированы) или
окрашены так, чтобы иметь сходство с драгоценными металлами.
Допускается заполнение неметаллическими материалами ювелирных и других
бытовых изделий и (или) их частей в количествах, необходимых для их
закрепления или фиксации на (в) ювелирных и других бытовых изделиях
и (или) их частях.“;

пункт 2 приложения к этому Положению изложить в следующей
редакции:

”2. Государственные награды, монеты, остатки ювелирных и других
бытовых изделий, представленные в различных формах.“.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь А.Кобяков

30